
presidenziale n. 1 del 08.01.2016 

   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore        12,00         del giorno        08.01.2016      alle ore    12,30        

del giorno 12.01.2016 

Chieti, lì 12.01.2016 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                              f.to(Sig.ra Maria Simone) 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 
 

Delibera Presidenziale n°   1   dell’8.01.2016. 

 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria depuratore San Martino in Somma Urgenza per 

migliorie impiantistiche a seguito delle osservazioni da parte di ARTA.-    

  

  

 

 L’anno duemilasedici, il giorno otto (08) del mese di gennaio (01) in Chieti, alle 

ore  10.00  presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala 

delle riunioni della sede dello stesso Consorzio, il Presidente Sig. Roberto Roberti, 

assistito dalla Sig.ra Maria Simone, con funzioni di Segretario verbalizzante, ha assunto 

la seguente delibera 

IL PRESIDENTE 

     

 

 Premesso che: 

 durante le visite ispettive eseguite nel "Piano di controllo a tariffa" eseguito 

durante il 2015 da parte dei tecnici ARTA e previsto nelle more dell'AIA n° 132/34 in 

possesso di questo Consorzio, sono emerse alcune criticità non imputabili al settore di 

trattamento rifiuti (IPPC) ma quello strettamente depurativo; 

 che le principali annotazioni hanno riguardato lo sgrigliatore rotante a maglia 

fine attualmente fuori dalla sua sede e trasportato in officina per la riparazione e 

l'installazione di una seconda paratoia posta all'ingresso fognario per l'attivazione del 

by-pass per evitare problemi di micro filtrazione delle acque fognarie dovuto alla 

vetustà di quello esistente; 

 negli ultimi mesi, inoltre, l'ingresso viario all'impianto, da circa 10 metri prima 

del cancello scorrevole fino a circa venti metri all'interno dell'impianto, presenta un 

cedimento molto importante che è causa di pericolose oscillazione soprattutto da 

parte dei mezzi pesanti e autocisterne che accedono al depuratore; 

 Vista la relazione pervenuta dal Capo Settore Ecologia Ambiente, dott. Andrea 

De Luca, con la quale evidenzia: 

- che sono già state avviate da tempo ricerche di mercato presso i nostri principali 

fornitori di servizi di riparazione e assistenza tecnica sulle apparecchiature che hanno 

fornito preventivi di massima per risolvere queste problematiche, ma che non sono 

state subito attivate in quanto ricomprese nei lavori di sistemazione dell'intero 

depuratore e facenti capo ai finanziamenti del così detto "Decreto Sblocca Italia" 

mentre, nel frattempo, comunque, sono state messe in campo tutta una serie di 

accorgimenti per ovviare alle disfunzioni che queste apparecchiature non installate 

potevano causare; 

- che per quanto riguarda lo sgrigliatore rotante e la paratia del by-pass dell'ingresso 

fognario le migliori offerte presentate sono state quelle dalla ditta ESP di Roma che 

all'incirca e senza una precisa revisione assommano a complessivi €. 30.000,00, mentre 

per la riparazione della viabilità la migliore offerta è stata quella della ditta Angelo De 



Cesaris di Francavilla al Mare che all'incirca e senza una precisa revisione assomma a 

complessivi €. 5.000,00. 

- che, in base ai preventivi acquisiti ed alle stime eseguite da questo Settore, 

ammontano complessivamente a circa €. 35.000,00. 

 Rilevato che, alla luce del provvedimento di sospensione, da parte della 

Regione Abruzzo, delle attività previste in AIA, le riparazioni e gli adeguamenti sopra 

esposti appaiono Urgenti; 

 Considerato che il costo complessivo è al di sotto della soglia stabilita dall'art. 

125 comma 8 del DLgs 163/2006 (Codice degli appalti) che fissa per importi inferiori a 

€. 40.000,00 la possibilità dell'affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento ed in riferimento a quanto sopra esposto; 

 Visti i DURC con regolarità contributiva delle succitate ditte; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

 Visto l’art. 31, lettera K) dello statuto consortile, che dà facoltà al Presidente di 

adottare, nei casi d’urgenza, i provvedimenti della Deputazione Amministrativa 

D E L I B E R A 

 

1) Di autorizzare i lavori di manutenzione straordinaria in Somma Urgenza presso il 

Depuratore San Martino consistenti nella riparazione dello sgrigliatore rotante a 

maglia fine e della paratia sul by-pass dell'ingresso fognario da affidare alla ditta 

ESP di Roma per complessivi €. 30.000,00 e per la riparazione della viabilità 

all'ingresso dell'impianto da affidare alla ditta Angelo De Cesaris di Francavilla al 

Mare per complessivi €. 5.000,00, per un totale di € 35.000,00 dando incarico al 

Capo Settore Ecologia, dott. Andrea De Luca, di porre in essere tutti gli atti 

consequenziali per l’effettuazione dei lavori da rendicontare a questa Deputazione 

per la successiva liquidazione; 

2) Di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 45 

denominato “Gestioni spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione 

consortile 2016; 

3) di dichiarare il presente atto  immediatamente esecutivo;   

4) di sottoporre il presente atto alla ratifica della Deputazione Amministrativa nella 

prossima seduta. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

 f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


